
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БОЛГАР» 
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 29-3 от «31» августа 2023 года

О внесении изменений в 
Положение о муниципальной  
службе в муниципальном  
образовании «город Болгар» 
Спасского муниципального района 
Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета 
муниципального образования
«город Болгар» Спасского 
муниципального района
Республики Татарстан от 
22.11.2021 № 12-3

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года 
№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, законами 
Республики Татарстан от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений 
в Конституцию Республики Татарстан», от 3 февраля 2023 года № 2-ЗРТ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», 
Уставом муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, Совет муниципального образования «город Болгар» 
Спасского муниципального района 
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном 
образовании «город Болгар» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденное решением Совета муниципального образования «город 
Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан от 22.11.2021 
№ 12-3 (в редакции решений Совета муниципального образования «город Болгар» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан от 01.12.2022 № 21-2, 
от 28.12.2022 № 22-5), следующие изменения:

1) пункт 8.19 статьи 8 после слов «трудовую книжку» дополнить словами 
«(при наличии)»;



2) в подпункте 4 пункта 10.1 статьи 10 слова «, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования» исключить;

3) в статье 1 1:
подпункт 6 пункта 11.1 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе;»;

в пункте 11.3 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального 
образования» исключить;

пункт 1 1.4 признать утратившим силу;
4) в пункте 12.1 статьи 12:
в абзаце четвертом подпункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить;
в абзаце втором подпункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить;
в абзаце третьем подпункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить;
5) в статье 14:
пункт 14.5 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»;
пункт 14.7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»;
6) в статье 15:
в пункте 15.7 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, 

за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 
дополнить пунктом 15.7.1 следующего содержания:
«15.7.1. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в пункте 15.7 настоящей статьи, 
является правонарушением, влекущим увольнение муниципального 
служащего
с муниципальной службы.»;

7) подпункт 6 пункта 16.3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор 
(контракт) заключается впервые;»;

8) 1 статью 17 дополнить пунктом 17.3 следующего содержания:
«17.3. Конкурс на замещение должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления «город Болгар» проводится Единой конкурсной 
комиссией по проведению конкурса на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы в Спасском муниципальном районе Республики 
Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой

1 Пункт 8 вклю чается  в случае, если ф ункции  по проведению  конкурса на зам ещ ени е  вакантных долж ностей  
м униципальной  служ бы  в органах  местного  самоуправления  города Болгар переданы в кадровую  службу 
Спасского м у н иципального  района на основании  заклю ченного  соглаш ения.



работе, заключенных между органами местного самоуправления «город Болгар» 
и Спасского муниципального района Республики Татарстан.»;

о
9) статью 18 дополнить пунктом 18.5 следующего содержания:

«18.5. Аттестация муниципальных служащих «город Болгар» проводится 
Единой аттестационной комиссией Спасского муниципального района 
Республики Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций 
по кадровой работе, заключенных между органами местного самоуправления 
«город Болгар»
и Спасского муниципального района Республики Татарстан.»;

10) в статье 26:
дополнить пунктом 26.1.1 следующего содержания:
«26.1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  
статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции.»;

подпункт 1 пункта 26.3 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 

службы соответствующего муниципального органа по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 
Федерального закона «О противодействии коррупции» уполномоченным 
подразделением Администрации Президента Российской Федерации;»;

пункт 26.9 изложить в следующей редакции:
«26.9. Взыскания, предусмотренные статьями 17, 18 и 32 Кодекса о 

муниципальной службе, применяются не позднее шести месяцев со дня 
поступления информации о совершении муниципальным служащим 
коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 
нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, 
и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. 
В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»;

11) в подпункте 4 пункта 27.2 статьи 27 слова «в системах обязательного 
пенсионного страхования и обязательного социального страхования» заменить 
словами «в системе обязательного пенсионного страхования»;

12) в статье 28:
в пункте 28.2 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить;
пункт 28.3 изложить в следующей редакции:
«28.3. При ликвидации органа местного самоуправления, в котором 

муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы, его 
личное дело передается на хранение в орган местного самоуправления, которому

2 Пункт 9 вклю чается  в случае, если ф ункции  по проведению  аттестации м ун и ци пал ьн ы х  сл уж ащ и х  города Болгар 
переданы в кадровую  служ бу  С пасского  м ун и ци пальн ого  района на основании  закл ю ч енн о го  соглашения.



переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления, 
или его правопреемникам.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Спасского 
муниципального района http:// w w w . spasskiy.tatarstan.ru и официальном сайте 
правовой информации (//http:pravo.tatarstan.ru)..

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Болгарский 
городской исполнительный комитет

Глава муниципального 
образования «город Болгар» Ф.В. Мухаметов

http://www.spasskiy.tatarstan.ru

